nità tra *replicatio unitatis divinae* e generazione dei numeri, ottenuti per replicazioni progressive dell'unità, permette a Ripa di dare un valore significativo a *Sapienza XI, 21: Omnia in mensula, et numero et pondere disposuisti*, oltre che postulare una forma di perfezione che consente alle nature superiori di ricomprendere le perfezioni di quelle inferiori esattamente come i numeri più elevati ricomprendono un numero maggiore di volte l'unità senza perdere la propria identità. Ciascuna scansione o *replicatio unitatis divinae* comunica (*per participationem*) al creato una determinata *denominatio perfectionis* originariamente contenuta nell'essenza divina²⁵ (oltre all'essere,

certo numero; sequitur quod quaelibet essentia citra primam praecedit unitatem a qua omnis numerus; igitur talis unitas non est aliud quam illa supersimplex et indivisibilis entitas divina unitas a qua fluit omnis latitudo essendi in entibus. Et ideo Dionysius comparat hanc unitatem unitati mathematicae, quoniam – sicut unitas mathematica est praecassumens in se causaliter et unaliter omnem numerum et omnis numerus ab ipsa fluit, et per ipsius replicationem novam omnis species nova numeraliter super aliam constituitur – sic est de divina unitate. Unitatem vero divinam replicari est ipsam secundum plures perfectiones essentialia a creatura participari: quoniam enim divina essentia est superens, supervita, superintelligentia et huiusmodi, creatura secundum quod pluries – id est secundum quod plures istarum denominationum essentialium quae sunt perfectiones simpliciter in divina essentia – et denominationes tales constituunt creaturas in variis gradibus essendi in latitudine entis simpliciter, secundum hoc divina unitas dicitur pluries replicari; pluries enim ipsam divinam unitatem participat qui ipsam participat secundum quod est essentia, vita et intelligentia quam species quae participat ipsam praecise secundum quod est essentia vel vita. Et sic – secundum quod species pluries ipsam participat – ista unitas pluries replicatur, et species super quam replicatur constituitur in gradu essendi perfectiori. Ista autem est creberrima ymaginatio beati Dionysii, in libro *De divinis nominibus*, capitulo quinto [...]. Hac igitur ymaginatione supposita tamquam firma – ipsa enim nedum theologice, verum etiam philosophice multum est clara, et maxime apud platonicos, qui in ydaeis et numeris ponunt causas omnium rerum originales, quos Augustinus et alii Doctores catholici imitantur – pono pro declaratione articuli aliquas conclusiones». Per una sommara ricapitolazione delle *conclusiones* di questo articolo, si può fare riferimento a Jean de Ripa, *Conclusiones*, ed. A. Combes, Vrin, Paris 1957, 69. Per la presenza di schemi neoplatonici all'interno del pensiero di Ripa si faccia riferimento a J. Jolivet, *Schémes néoplatoniciens chez Jean de Ripa*, in J. Jolivet, *Philosophie médiévale arabe et latine*, Vrin, Paris 1995, 181-189.